

TÜTED Ankara Şubesi Yönetim Kurulu
17.2.1978 günü basına yaptığı açıklama-
da, faşizme karşı Demokrasiden yana
olan tüm ilerici güçler arasında da-
yanışma ve birlikteliğin hergeçen gün
daha da zorunlu olduğu bir ortamda,
TÜTED üyesi Ankara Belediye Başkanı
Ali DİPÇEK ve EGO Genel Müdürü Ethem
Osabakır'ın; teknik elemanların kendi
iclerinde ve işçi sınıfı ile olan bir-
liğini baltalamaları, insan hak ve
özgürlüklerini hiçe saydıkları gerek-
gesiyle, tesin ihraç istemiyle OTUK
Kurulu'na verildiklerini belirtti.

Örgütümüz TÜTED (Tüm Teknik Elemanlar Derneği), bilindiği gibi, teknik
elemanlarla işçi sınıfı ve teknik elemanların kendi içinde dayanışma ve
birlikteliğini sağlayarak, teknik elemanların "Grevli, toplu-sözleşmeli sendi-
kal hakları" başta olmak üzere tüm ekonomik, demokratik ve siyasal hak ve
özgürlüklerini savunmak ve örgütlü bir biçimde almak üzere kurulmuştur.

Sınıflı toplumlarda sermayenin en çok başvurduğu yol, çalışanlar ara-
sında yapay ayrılıklar yaratarak, onların örgütlü mücadelesini bölmek ve
daha rahat, istediği gibi yönetmektir. Günümüz dünyasında birçok ülkede
ortu mensupları bile sendikal haklara sahiptir, ülkemiz ise dahil uluslara-
rası anlaşmaları dışıyken sadece 7 ülkede bu hak gaspedilmektedir.

Bu gün ülkemizde, ekonomik çıkmazdan kaynaklanan faşist cinayetlerin kö-
küne yönelmediğinden, Ülkü Ocakları gibi cinayet sebepleri dağıtılmadı-
ğından faşist terörün alabildiğine artma eğilimi gösterdiği, yerli-yabancı
tekellerin İF gibi AED emperyalizminin paravanı örgütleriyle birlikte çalı-
şanların ücretlerine göz diktiği, yeni oyunlar tezgâhlamaya çalıştığı,
faşizme karşı birlikteliğin son derece zorunlu olduğu bir ortamda Ankara
Belediyesi'ndeki uygulamalar, işçi sınıfı ve tüm emekçilerin yanında değil
tekellerin yanında saf tutan bir "ilerici" görünüşlü sahte Demokrasinin
tür türlü ayak oyunları; ilerici güçlerin kurumları ve pekiştirmeleri gereken
birliği engellemekte, bu güçleri parçalayarak bas düşmanın, demokrasi düşma-
nı güçlerin elmeğine yağ sürmektedir.

Senin kampanyası sırasında faşistlerin yuvalandığı yerlerin su ve e-
lektriğini keseceğini söyleyerek oy toplayan Sn. DİPÇEK ve ekibi, göreve
geldikleri günden buyunc faşist militanları birvane birkararak ilerici,
sosyalist, hatta CHP'li teknik elemanlar, memurlar ve işçiler üzerindeki
baskı, kıyım, açığa alma, yer değiştirme, işe ve memurluğa son verme işlemlerine
hiss vermiştir.

Belediye çalışanları ve Ankara halkının güvenini kaşınan, erenen yeter-
li bilgi birikimine sahip yöneticilerin gerekçesiz, siyasi olmaktan öte
kişisel fururu güçlendirmeye yönelik kaçırmaya ve saltanat sürme amacıyla
görevden alınarak pasif ve mesleği dışındaki görevlere atanmaları An-
kara halkının çıkarlarına taban tabana ters düşmektedir.

Belediye çalışanları arasında tam bir huzursuzluk ve giderek güvence-
siz bir çalışma ortamı yaratılmaktadır. EGO Genel Müdürü tarafından yayın-
lanan genelgeyle vasa dışı bir biçimde, gazete okunması ve demokratik örgüt
yayınlarının dağıtımını yasaklanarak isteniyor ve bu, bazı yetkililerin işyer-
leri ve okullardan politikayı sözcüklerini söylemeleriyle, baklanın açış-
tan sırtması, maskelerin inmesiyle uygun düşüyor. Demokratik kitle örgütleri-
nin, üyelerinin en demokratik hak ve istemlerini savunmaları engellenmek
isteniyor.

Bunun bir parçası olarak, TÜTEB Genel Başkanı Sn. Aykut GÖKER'in "TÜTEB tüzüğüne göre basın açıklaması yapamayacağı" varsayılarak hakkın-
da uzun süreli terfi durumunda istemiyle disiplin soruşturması açılmıştır.
Bu soruşturmanın yönetmeliğin hangi maddelerine göre açıldığı belirtilme-
yerek, "ilgili maddelere göre" savunma istenmiş ve bu yolla savunmasını
neye dayandıracağı belirsizleştirilerek savunma yolu tıkanmaya çalışıl-
mıştır. Bu durum, yapay gerekçeler yaratmaya çalışanların işine düştüğü
gülmeye değer bir duruma ortamı sermekte, Anayasa tarafından ve uluslararası anlaş-
malarla garantilenmiş söz söyleme ve düşünce özgürlüğüne hıslat vurmayı
amaçlamaktadır.

TÜTEB Ankara Şubesi Yönetim Kurulu olarak, ÇKK'nin çalışanlardan ya-
na ve ilerici nitelikli her girişimini desteklemekle birlikte, sonuna de-
dün sürdür "büyük birliğe yönelik davranışımızı istisna ederek yasa ta-
nımas baskısı uygulamalarını yoğunlaştırarak sürdüren, tüzüğümsün örgütü-
msün amacını belirleyen 3.maddesindeki "teknik elemanlar arasında birliği
sağlamak", insan hakları evrensel bilincisi ve Anayasa'nın kişinin temel
hak ve ödevlerine ilişkin hükümlerinden kaynaklanarak teknik elemanların
temel hak ve özgürlüklerini, ekonomik ve demokratik haklarını, özlük hakla-
rını savunma ve geliştirmeye yönelik çalışmalarımız" bir örgüt üyesi
olarak ters düşen, sözü geçen birliği işçi sınıfı ile teknik elemanlar ve
teknik elemanların kendi arasında baltalayan, Sanıştay kararlarını hiçe
sayan, Ankara Belediyesi'nin üst düzey yöneticileri olan üyelerimiz Sn.
Ali DİNÇER ve EGO Genel Müdürü Sn. Ethem ÜSBARIL'ı sayılan nedenlerden
dolayı Karim İNDAÇ istemiyle ÇKK Kurulu'na vermekten başka yol kalma-
dığını biliriz, isten atılan işçi hareketlerinin ve örgütleri GENEL-İŞ'in
varında olduğunuzu kamuoyuna açıklarız.